
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-74

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di agosto la sottoscritta D'Oca Mariagrazia in qualità di 
dirigente di Settore Servizi per il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MANUTENTIVI, DI 
NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE  PRESSO  MERCATO  ITTICO  COMUNALE  - 
AGGIUDICAZIONE - CIG 9280789D5A

Adottata il 23/08/2022
Esecutiva dal 25/08/2022

23/08/2022 D'OCA MARIAGRAZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-74

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MANUTENTIVI, DI 
NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE  PRESSO  MERCATO  ITTICO  COMUNALE  - 
AGGIUDICAZIONE - CIG 9280789D5A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, con determinazione n. 2022-150.0.0.-31, esecutiva in data 26.05.2022, il Comune di 
Genova ha indetto, ai sensi art. 1, co. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
L. n. 120/20, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/21, apposita procedu-
ra negoziata per l’affidamento dei servizi manutentivi, di natura impiantistica ed edile, da eseguirsi 
presso la struttura del Mercato ittico comunale, sito in Piazza Bligny, 1 per l;

che il valore complessivo dell’appalto, stimato ai sensi del comma 4, del citato art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m. e i., ammontava ad euro 153.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte, contributi di 
legge ed oneri della sicurezza complessivi quantificati in euro 0,00;

che, con la suddetta determinazione, sono stati approvati i relativi documenti di gara e si è disposto 
di aggiudicare la gara al concorrente che avrebbe presentato l’offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del minor prezzo;

che, a seguito dell’esecutività del provvedimento di cui sopra, si procedeva, in data 30.05.2022, alla 
pubblicazione della relativa “Richiesta di offerta semplice” sulla piattaforma MePA (n.  3023639), 
fissando come termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici 
interessati le ore 23:59 del 14.06.2022;

che  con determinazione dirigenziale n.  2022-150.0.0.-44, esecutiva in data 16.06.2022, a seguito 
dell’infruttuoso esperimento della RdO n. 3023639 (CIG 92332910C7), risultata deserta, si è dispo-
sto la pubblicazione di una nuova RdO sul Mercato elettronico della PA, per svolgere la procedura 
in oggetto;

che in data 17.06.2022 veniva pubblicata la RdO n. 3057816 (CIG 9280789D5A), fissando il termi-
ne per la presentazione delle offerte nelle ore 23:59 del giorno 02.07.2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che in data 04.07.2022, a seguito di comunicazione effettuata mediante l’apposita funzionalità nella 
Piattaforma MePA, si procedeva alla seduta pubblica di apertura delle Buste amministrative, come 
dato atto con apposito verbale, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e so-
stanziale;

che in tale occasione si prendeva atto che l’unico operatore ad aver presentato offerta risultava esse-
re la società A.M.P. S.r.l., avente sede in Via Piacenza 68 C R, CAP 16138, Genova, P. IVA e C.F. 
01901170991;

che, a seguito del positivo svolgimento della procedura di soccorso istruttorio, il RUP, verificata la 
conformità della documentazione presentata alle disposizioni del Disciplinare, ammetteva tale ope-
ratore alle successive fasi della gara, con provvedimento del 07.07.2022;

che, in data 07.07.2022, come dato atto con apposito verbale, allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale, il RUP dava luogo alla seduta pubblica di apertura della Bu-
sta economica telematica presente all’interno della Piattaforma MePA, verificando la conformità del 
contenuto della Busta all’art. 18 del Disciplinare di gara;

in tale occasione, il RUP, preso atto del ribasso percentuale offerto dall’operatore offerente, proce-
deva a formulare la proposta di aggiudicazione nei confronti di A.M.P. S.r.l. al prezzo complessivo 
di 49.266,00 euro, oltre IVA, trasmettendo gli atti al sottoscritto Dirigente per l’approvazione della 
stessa e l’avvio anticipato del servizio;

che, a norma dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., la proposta di aggiudicazione 
deve esser fatta propria ed approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione 
Appaltante;

che, prima dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m., la sta-
zione appaltante è tenuta, altresì, a verificare che il costo del personale impiegato nell’Appalto non 
sia inferiore ai minimi tabellari indicati nelle apposite tabelle Ministeriali di cui all’art. 23, comma 
16;

che, con  comunicazione Prot. 0293706.E del 28/07/2022, a seguito di richieste di chiarimenti da 
parte della Stazione appaltante, la Società A.M.P. S.r.l. forniva congrue giustificazioni in ordine al 
costo orario del personale impiegato nell’appalto;  

Verificato che il R.U.P. ha operato correttamente e che tutte le operazioni di gara (sinteticamente 
riassunte) si sono svolte regolarmente, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia, corre-
date dei relativi verbali e completate di tutte le comunicazioni e pubblicazioni di legge;

Ritenuto, pertanto, che, per le motivazioni e considerazioni sopra riportate, si possa:

1. dare  atto  che  tutte  le  operazioni  di  gara  (sinteticamente  riassunte)  si  sono  svolte 
regolarmente, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia, corredate dei relativi 
verbali e completate di tutte le comunicazioni di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. approvare, a norma dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., la proposta di 
aggiudicazione formulata dal RUP nei confronti della società A.M.P. S.r.l., avente sede in 
Via Piacenza 68 C R, CAP 16138, Genova, P. IVA e C.F. 01901170991, che è risultata  
idonea a garantire la corretta esecuzione dell’appalto secondo i parametri di contratto ed i 
vincoli di legge, stante la complessiva congruità e serietà dell’offerta presentata, ed i relativi 
verbali  di  seduta  pubblica  del  4.07.2022  e  del  7.07.2022,  allegati  alla  presente 
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

3. aggiudicare, a norma dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., la gara indetta 
per  l’affidamento  dei  servizi  manutentivi,  di  natura  impiantistica  ed  edile,  da  eseguirsi 
presso la struttura del Mercato ittico comunale, sito in Piazza Bligny, 1 alla società A.M.P. 
S.r.l., per l’importo complessivo di euro 49.266,00 euro, oltre Iva di legge, con oneri della 
sicurezza pari a 0,00 euro,  per un periodo pari a mesi 12,  con facoltà di rinnovo per un 
ulteriore periodo di pari durata e di proroga del contratto fino a sei mesi;

4. di  dare atto  che,  vista la riserva prevista  nell’ambito del disciplinare di gara (art.  6) di 
chiedere all’operatore l’esecuzione di prestazioni  aggiuntive utilizzando le risorse che si 
sarebbero liberate a fronte del ribasso offerto in sede di gara, pari per il primo anno a euro 
11.934,00 iva esclusa, il valore contrattuale, al netto dell’IVA è pari a euro 61.200,00;

5. dare atto che, a fronte dell’esecuzione in via d’urgenza del contratto, che verrà disposta dal 
RUP a  norma dell’art.  8,  comma  1  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  come convertito  con 
modificazioni nella L. n 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella 
L. n. 108/21, nelle more della conclusione della verifica del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in caso di accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti ed autocertificati, fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito 
solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  si 
procederà alla revoca dell’affidamento e alla segnalazione all’ANAC; 

6. dare atto che dell’esito della verifica di cui sopra sarà data apposita attestazione;

7. dare atto che dell’aggiudicazione verrà data pubblicità e notizia;
- all’aggiudicatario, a norma dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;
- tramite pubblicazione sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti e Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, mediante l’apposita piattaforma 
appaltiliguria.it,  nonché  per  il  tramite  del  sito  web  del  Comune  di  Genova,  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  e  gare”,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

8. dare atto che il Direttore dell’esecuzione, a norma dell’art. 31, comma 5, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m. e i., e delle Linee Guida n. 3 ANAC, coincide con il RUP il quale procederà 
alla nomina, a norma dell’art. 101 e 111, comma 4, del Codice, dei direttori operativi;

9. impegnare,  in area commerciale,  la somma complessiva di Euro 74.664,00, di  cui Euro 
61.200,00  di  imponibile  ed  Euro  13.464,00  per  IVA  22%,  al  capitolo  50020 
“Manutenzioni”  del  Bilancio  di  Previsione2022-2024,  C.d.C.  3810.640,  P.d.C.  1.3.2.9.4 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari), nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Bilancio 2022 Euro 24.888,00 previa riduzione dell’intera prenotazione di spesa effettuata 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-150.0.0.-31,  modificata  successivamente  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-150.0.0.35 (Euro 24.888,00);
- Bilancio 2023 Euro 49.776,00 previa riduzione dell’intera prenotazione di spesa effettuata 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-150.0.0.-31,  modificata  successivamente  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-150.0.0.35 (Euro 49.776,00);

10. dare atto  che tali  impegni,  assunti  ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D.  Lgs. n. 
267/2000, saranno esigibili negli anni 2022 e 2023;

11. dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 6 
del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  comunale,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio  comunale n.  34 del  04/03/1996 e s.m.  e i.,  attestante  la copertura finanziaria 
dell’atto stesso da parte del Direttore contabile;

Verificato che  non  sussistono  i  presupposti  normativi  legittimanti  l’erogazione  degli  incentivi 
previsti dall’art 113 del Dlgs 50/2016, in quanto, trattandosi di procedura non complessa, non risulta 
necessaria la nomina del Direttore dell’esecuzione;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;
- il  D.L. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”,  convertito  con modificazioni  nella L. n. 

120/2020,  come  modificato  dal  D.L.  n.  77/2021  convertito  con  modificazioni  nella  L.  n. 
108/2021;

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti con-

traenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto;
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubbli-

ca, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Am-
ministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 32;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici ed il Bilancio 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

In forza: 
- del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 

Locali”, ed in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- dell’ordinanza del Sindaco n. 174 del 01/07/2022;

la sottoscritta dichiarando in ordine al presente provvedimento:
- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro inte-

resse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indi-
pendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-
bis legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 68 del 25 marzo 2021;

- di averlo preventivamente controllato,  attestandone, ai sensi dell’art.  147 bis, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;

D E T E R M I N A

sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1. DI DARE ATTO che tutte le operazioni di gara (sinteticamente riassunte) si sono svolte 
regolarmente,  nel pieno rispetto della normativa vigente in materia, corredate dei relativi 
verbali e completate di tutte le comunicazioni di legge;

2. DI APPROVARE, a norma dell’art.  33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., la 
proposta  di  aggiudicazione  formulata  dal  RUP nei  confronti  della  società  A.M.P.  S.r.l., 
avente sede in Via Piacenza 68 C R, CAP 16138, Genova, P. IVA e C.F. 01901170991, che 
è  risultata  idonea  a  garantire  la  corretta  esecuzione  dell’appalto  secondo  i  parametri  di 
contratto  ed  i  vincoli  di  legge,  stante  la  complessiva  congruità  e  serietà  dell’offerta 
presentata, ed i relativi verbali di seduta pubblica del 4.07.2022 e del 7.07.2022, allegati alla 
presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

3. DI AGGIUDICARE, a norma dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., la 
gara indetta per  l’affidamento dei servizi manutentivi, di natura impiantistica ed edile, da 
eseguirsi presso la struttura del Mercato ittico comunale, sito in Piazza Bligny, 1 alla società 
A.M.P. S.r.l.  (Cod. Benf. 55180), per l’importo complessivo di euro  49.266,00 euro, oltre 
Iva di legge, con oneri della sicurezza pari a 0,00 euro, per un periodo pari a mesi 12, con 
facoltà di rinnovo per un ulteriore periodo di pari durata e di proroga del contratto fino a sei 
mesi;

4. DI DARE ATTO che, vista la riserva prevista nell’ambito del disciplinare di gara (art. 6) di 
chiedere all’operatore l’esecuzione  di  prestazioni  aggiuntive utilizzando le  risorse che si 
sarebbero liberate a fronte del ribasso offerto in sede di gara, pari per il primo anno a euro 
11.934,00 iva esclusa, il valore contrattuale, al netto dell’IVA è pari a euro 61.200,00

5. DI DARE ATTO a fronte dell’esecuzione in via d’urgenza del contratto, che verrà disposta 
dal RUP a norma dell’art. 8, comma 1 lett. a), del D.L. n. 76/2020, come convertito con 
modificazioni nella L. n 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. 
n. 108/21, nelle more della conclusione della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in caso di accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti ed autocertificati, fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, si procederà alla 
revoca dell’affidamento e alla segnalazione all’ANAC; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. DI DARE ATTO che dell’esito della verifica di cui sopra sarà data apposita attestazione;
7. DI DARE ATTO che dell’aggiudicazione verrà data pubblicità e notizia;

- all’aggiudicatario, a norma dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;
tramite pubblicazione sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti e Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, mediante l’apposita piattaforma 
appaltiliguria.it,  nonché  per  il  tramite  del  sito  web  del  Comune  di  Genova,  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  e  gare”,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

8. DI DARE ATTO che il Direttore dell’esecuzione, a norma dell’art. 31, comma 5, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., e delle Linee Guida n. 3 ANAC, coincide con il RUP il quale 
procederà alla  nomina,  a norma dell’art.  101 e 111, comma 4, del Codice,  dei direttori 
operativi;

9.    DI DARE ATTO che non sussistono i presupposti normativi legittimanti l’erogazione 
degli incentivi previsti dall’art 113 del Dlgs 50/2016, in quanto, trattandosi di procedura 
non complessa, non risulta necessaria la nomina del Direttore dell’esecuzione;

10. DI IMPEGNARE, in area commerciale, la somma complessiva di Euro 74.664,00, 
di cui Euro 61.200,00 di imponibile ed Euro 13.464,00 per IVA 22%, al capitolo 50020 
“Manutenzioni”  del  Bilancio  di  Previsione2022-2024,  C.d.C.  3810.640,  P.d.C.  1.3.2.9.4 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari), nel modo seguente:
- Bilancio 2022 Euro 24.888,00 previa riduzione dell’intera prenotazione di spesa effettuata 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-150.0.0.-31,  modificata  successivamente  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-150.0.0.35 (Euro 24.888,00) (IMP 2022/9312-MOV. 
002) (IMP 2022/11614);
- Bilancio 2023 Euro 49.776,00 previa riduzione dell’intera prenotazione di spesa effettuata 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-150.0.0.-31,  modificata  successivamente  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-150.0.0.35 (Euro 49.776,00) (IMP 2023/500-MOV. 
002) (IMP 2023/667);

11. DI DARE ATTO che tali impegni, assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 
n. 267/2000, saranno esigibili negli anni 2022 e 2023;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m. e i., 6 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione 
del Consiglio comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m. e i., attestante la copertura finanziaria 
dell’atto stesso da parte del Direttore contabile;

13. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le regole a tal fine previste 
dal sistema di e-procurement;

14. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 
Comune di Genova, codice univoco: DXYLMH;

15. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione die-
tro emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 
c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione 
da parte del Servizio della fattura, nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai 
sensi di quanto stabilito dall’art. 4, comma 4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come mo-
dificato dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;
16. DI DARE ATTO che, in caso di lavori rientranti nei codici ATECO in cui 
viene prevista l'applicazione del meccanismo dell'inversione contabile, essendo per l'ente i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lavori di cui al presente provvedimento eseguiti nell'ambito della propria sfera commercia-
le, le fatture dovranno attenersi alla normativa sul "reverse charge interno";

17. DI DARE ATTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell’economica e delle Fi-
nanze 24/08/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata in-
dicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai  sensi dell’articolo 25, 
comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89, tranne i casi di esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo com-
ma, ovvero in caso di omessa o errata indicazione del numero e data della determinazione 
d’impegno di spesa;

18. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. 
e i., che le parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di 
eventuali subcontraenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero de-
gli altri  strumenti  idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è 
causa di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e 
i.;

19. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regola-
mento del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario e a tutti i suoi 
collaboratori, a qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazio-
ne di tali obblighi è causa di risoluzione del contratto;

20. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al prin-
cipio di trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

21. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa sul trattamento dei dati personali;

22. DI  DARE  ATTO che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale innanzi al T.A.R. Liguria, a norma dell’art.  120 del Codice del processo 
amministrativo (D. Lgs. n. 104/2010).

Il Dirigente
Dott.ssa MariaGrazia D’Oca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-74

AD OGGETTO

PROCEDURA  NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI MANUTENTIVI,  DI NATURA 
IMPIANTISTICA ED EDILE PRESSO MERCATO ITTICO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE 
- CIG 9280789D5A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3057816
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI MANUTENTIVI, DI NATURA IMPIANTISTICA ED EDILE, DA ESEGUIRSI
PRESSO LA STRUTTURA DEL MERCATO ITTICO COMUNALE

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

AMP SRL

NUMERO RDO 3057816

AMMINISTRAZIONE

SVILUPPO ECONOMICO E COMMERCIO

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

01901170991

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 19,50

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/06/2022



NUMERO DI RDO: 3057816
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi di "IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI"
realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

40000

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione: SA 8000
Certificazione in ambito sociale, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:
2015  e ss.m.i.:Sistemi di gestione per la qualità, in
corso di validità

NO

Possesso Qualificazione per l'esecuzione di lavori
riferibili alla categorie OS3 o OG11 per importi
inferiori a 150.000 €

SI

Possesso della certificazione: Registrazione EMAS
"Eco-Management and Audit Scheme"-
Regolamento CE n.1221/2009  e ss.m.i., in corso
di validità

NO

Possesso della certificazione di sistemi di gestione
per la salute e sicurezza sul lavoro (OHSAS),
regolata dalla norma BS OHSAS 18001:2007 (a
breve ISO 45001)

NO

Possesso dell'autorizzazione di cui alla lettera "B",
Art. 1, comma 2 del DM 37/2008

SI

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna, in
relazione al numero dei propri dipendenti, a
produrre alle Amministrazioni, in sede di Richieste
di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto
dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, così come meglio
esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Possesso dell'autorizzazione di cui alla lettera "A",
Art. 1, comma 2 del DM 37/2008

SI

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:
2015  e ss.m.i.: Sistemi di gestione ambientale, in

NO

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/06/2022



NUMERO DI RDO: 3057816
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

corso di validità

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/06/2022








